______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4a Avenida, 435 – 1o andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº34/2009

Aos (17) dezessete dias do mês de novembro de 2009, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a
Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. ARISTIDES AMORIM
DE CERQUEIRA, Diretor Executivo, do Sr. GILDÁSIO NASCIMENTO ROCHA, Diretor Geral
do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), e do Sr. TIAGO JOSÉ DE SOUZA
CAVALCANTI, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE),
tendo como participante o Sr. ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA, Secretário de
Gabinete, secretário da reunião para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir:
Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº0901090089673, CI
nº0218/09/CORHU, questiona quanto a possibilidade de realização da avaliação dos servidores
para percepção da Gratificação Especial de Produtividade – GEP que teria a sua aplicação em
setembro ser adiada para dezembro próximo - a Diretoria Colegiada altera a freqüência da
aplicação e implantação das avaliações que seriam realizadas em outubro de 2009  para dezembro
de 2009, conforme solicitação da CORHU, através da CI nº 0218/09 e parecer da PROJUR (folhas
11 e 12). Enviar o processo a CAFI, para as devidas providências; Item 02 – Processo
nº0901090074005, SINART-Sociedade Nacional de Apoio Rodoviário e Turístico Ltda.,
anuência prévia para construção de edificação no Terminal Rodoviário de Salvador - a Diretoria
Colegiada decide enviar ofício à SINART, para que informe os valores que estão sendo pagos pelas
empresas Marte Transportes S/A e Falcão Real Serviços LTDA. Enviar o processo à PROJUR,
para as devidas providências; Item 03 – Processo nº0901090011917 e nºs0901090057100,
0901090091058, 0901090091406(em apenso), CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº31/2009 –
Cessão de Uso do Terminal Rodoviário de Poções - a Diretoria Colegiada indefere o recurso da
empresa Terconserv’s Conservação e Manutenção LTDA., mantém a decisão do Colegiado
conforme Ata nº 30/2009 e revoga o procedimento licitatório. Enviar o processo à PROJUR, para
as devidas providências; Item 04 – Processo nº0901080038493 e nºs0901090030121,
0901060067136, 0901060024682(em anexo), CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº13/2009 –
Terminal Rodoviário de Ipirá, revogação procedimento licitatório - enviar o processo ao DPLO
para elaboração do Termo de Referência atendendo a recomendação da PROJUR; Item 05 –
Processo nº0901060070315 e nºs0901090026868, 0901060014628, 0901060028394,
0901070002512, 0901080063552(em apenso), CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº05/2009 –
Terminal Rodoviário de Juazeiro, revogação procedimento licitatório - enviar o processo ao DPLO
para elaboração do Termo de Referência atendendo à recomendação da PROJUR; Item 06 –
Processo nº0901070003381 e nºs0901090029824, 0901090028810, 0901090026426(em apenso),
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº23/2009 – Terminal Rodoviário de Cruz das Almas,
revogação procedimento licitatório - enviar o processo ao DPLO para elaboração do Termo de
Referência, atendendo à recomendação da PROJUR; Item 07 – CI/PROJUR/Nº181/09, Ação de
Reintegração de Posse contra o concessionário Posto São Jorge de Combustível - enviar a CI em
diligência para ao DQS; Item 08 – Processo nº0901060004568 e nºs0901030059325,
0901040075817, 0901090084515, 0901090022714, 0901090084825 (em apenso), EMTRAM –

______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4a Avenida, 435 – 1o andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

2

Empresa de Transportes Macaubense Ltda., recurso hierárquico - enviar o processo em
diligência ao DQS. Nada mais havendo a tratar, o Diretor Executivo declarou encerrada a reunião,
agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de
lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA
Secretario de Gabinete

ARISTIDES AMORIM DE CERQUEIRA
Diretor Executivo

GILDÁSIO NASCIMENTO ROCHA
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

TIAGO JOSÉ DE SOUZA CAVALCANTI
Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas